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Beratungsfolge Datum

Verw.-/Bauausschuss Vorberatung (Nicht)öffentlich

Gemeinderat 14.09.2021 Beschlussfassung Öffentlich

Jahresabschluss 2020 der Pfullinger Sportstätten GmbH

Anlage 1: Bericht über die Erstellung des Jahresabschlusses

zum 31. Dezember 2020

Beschlussvorschlag:

1. Der Jahresabschluss der Pfullinger Sportstätten GmbH für das
Wirtschaftsjahr 2020 wird wie folgt festgestellt:

Bilanzsumme 6.100.117,41 EUR

davon entfallen auf der Aktivseite
auf das Anlagevermögen 5.828.036,00 EUR
auf das Umlaufvermögen 264.514,40 EUR
auf Rechnungsabgrenzungsposten 7.567,01 EUR

davon entfallen auf der Passivseite
auf das Eigenkapital 5.852.277,63 EUR
auf die Rückstellungen 77.349,20 EUR
auf die Verbindlichkeiten 170.490,58 EUR

2. Der Gemeinderat stimmt dem Jahresabschluss zu.

3. Der Jahresfehlbetrag in Höhe von -275.991,37 EUR wird auf neue

Rechnung vorgetragen.

4. Der Gemeinderat beauftragt den jeweiligen Vertreter in der
Gesellschafterversammlung sowohl dem Jahresabschluss zuzustimmen als
auch die Geschäftsführung (Frau Traude Staiger-Kächele und Herrn
Werner Eichinger) für das Wirtschaftsjahr 2020 zu entlasten.

Stefan Wörner
Bürgermeister



Finanzierungsübersicht:

Direkte finanzielle Auswirkungen auf den Haushaltsplan: Ja

Nein

Bemerkungen: Kostenrahmen / Kostenschätzung / Kostenberechnung etc.

GESAMTKOSTEN
der Maßnahme jährliche Folgekosten

Objektbezogene Einnahmen
(Zuschüsse/Beiträge)

ErgebnisHH:
168.670,03 EUR
FinanzHH:
0 EUR

€

Die Maßnahme ist im Haushaltsplan 2020 unter

der Investitionsnummer I-4210-001

der Kostenstelle/Kostenträger/
Sachkonto

421000/42100000/4315000

bzw. im Budget

mit einem Ansatz
a) im ErgebnisHH: von 165.000 EUR
b) im FinanzHH: von 10.000 EUR veranschlagt.

Ausreichende Mittel sind vorhanden
nicht vorhanden (ÜPL / APL)

Finanzierung Über-/außerplanmäßige Ausgaben:

Betrag Deckung über
KST/KTR/SK

Mehreinnah.
Wenigerausg.

Erläuterungen

€ Gesamthaushalt

Bei Maßnahmen des Finanzhaushalts zusätzlich: entfällt



Sachverhalt

Der Gemeinderat der Stadt Pfullingen hat in seiner öffentlichen Sitzung am
19.02.2013 die Gründung der Pfullinger Sportstätten GmbH beschlossen. Alleinige
Gesellschafterin ist die Stadt Pfullingen. Das Stammkapital beträgt 25.000 Euro.

Die Pfullinger Sportstätten GmbH wird nach den Vorschriften der
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg, in sinngemäßer Anwendung
der Bestimmungen des Eigenbetriebsgesetzes für Baden-Württemberg und den
gesetzlichen Vorschriften des dritten Buches des Handelsgesetzbuches geführt.

Mit dieser Beratungsvorlage werden die notwendigen Beschlüsse nach den
Vorgaben der Gemeindeordnung durch den Gemeinderat zur Beauftragung der Vertreter
(namentlich Herr Bürgermeister Wörner) in der Gesellschafterversammlung vollzogen.

Pfullingen, 1. Juli 2021

Werner Eichinger



Bericht über die Erstellung
des Jahresabschlusses

zum 31. Dezember 2020

Pfullinger Sportstätten GmbH

   
Lang + Mezger
Steuerberatung

   
   

Marktplatz 6

72793 Pfullingen
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1. Auftragsannahme

1.1 Auftraggeber und Auftragsabgrenzung

Die Geschäftsführung der 

Pfullinger Sportstätten GmbH,

Pfullingen

- nachfolgend auch kurz "Pfullinger Sportstätten" oder "Gesellschaft" genannt -

beauftragte uns, den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2020 aus den von uns geführ ten Bü chern und den

uns darüber hinaus vor ge leg ten Be le gen und Bestandsnach weisen, die wir auftragsge mäß nicht ge prüft

haben, un ter Be rück sichti gung der erteil ten Auskünfte nach gesetzlichen Vorgaben und nach den in ner halb

die ses Rah mens lie gen den An wei sungen des Auftragge bers zur Ausübung bestehen der Wahl rechte zu ent-

wi ckeln. Diesen Auftrag zur Er stellung ohne Beur tei lungen haben wir in der Zeit von Mai bis Juli - mit

Unterbrechung - in unseren Geschäfts räu men in Pfullingen durch ge führt.

Unser Auftrag zur Erstellung des Jahresabschlus ses umfasste keine über die Auf trags art hin aus ge hen den

Tätig kei ten und damit auch keine erweiterten Verantwortlichkeiten als Steuerberater.

Wir haben unseren Auftraggeber über solche Sachver halte, die zu Wahl rechten führten, in Kenntnis ge setzt

und von ihm Ent scheidungsvorgaben zur Ausübung von materiellen und formellen Gestal tungsmög lich kei ten

(Ansatz-, Be wertungs- und Ausweiswahlrechten) so wie Ermessensent scheidun gen ein ge holt.

Dies galt in gleicher Weise für die von unserem Auftraggeber zu treffenden Entscheidungen über die An wen-

dung von Aufstellungserleichterungen und der Möglichkeit der Hinterlegung des Jahresabschlusses für

Kleinstkapitalgesellschaften gemäß MicroBilG.
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Nach den in § 267a HGB angegebenen Größenklassen ist die Gesellschaft eine Kleinstkapitalgesellschaft.

Betrag in EUR 2020 2019 2018
Bilanzsumme 6.100.117,41 6.387.883,54 6.679.905,52
Umsatzerlöse 19.614,51 26.541,17 33.691,60
Anzahl der Arbeitnehmer 0 0 8

Der uns erteilte Auftrag zur Erstellung des Jahresabschlusses umfasste alle Tätigkeiten, die erforderlich wa-

ren, um auf der Grundlage der Buchführung und der Inventur sowie der eingeholten Auskünfte zu An satz-,

Aus weis- und Bewertungsfragen und der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Be wer-

tungsme thoden unter Vornahme der Abschlussbuchungen den handelsrechtlich vorgeschriebenen Jah res ab-

schluss, bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung und Anhang, zu erstellen.

Da die Anfertigung eines Erstellungsberichts vereinbart, jedoch konkrete Festlegungen zu Art und Umfang

unserer Berichterstattung in den Auftragsvereinbarungen nicht ausdrücklich getroffen wurden, berichten wir in

be rufs üb li cher Form im Sinne der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer zu den Grundsätzen für

die Er stel lung von Jahresabschlüssen vom 12./13. April 2010 über Um fang und Er geb nis unserer Tä tig keit.

Unsere Auftragsvereinbarungen sehen vor, dass eine Bezugnahme auf die Erstellung durch uns nur in Ver-

bindung mit dem vollständigen von uns erstellten Jahresabschluss erfol gen darf.

Allgemeine Geschäftsbedingungen

Für die Durchführung des Auftrags und unsere Verantwortlichkeit sind, auch im Verhältnis zu Dritten, die ver-

ein barten und diesem Bericht als Anlage beigefügten "Allgemeinen Geschäftsbedingungen für Steu er be ra ter

und Steuerberatungsgesellschaften" maßgebend.

1.2 Auftragsdurchführung

Im Rahmen der Erstellung des Jahresabschlusses und bei unserer Berichterstattung hierüber haben wir die

ein schlä gi gen Normen unserer Berufsordnung und unsere Berufs pflich ten be ach tet, dar unter die Grund sät ze

der Unabhängigkeit, Gewissenhaftigkeit, Verschwiegenheit und Ei gen ver antwort lich keit (§ 57 StBerG).

Die Erstellung des Jahresabschlusses umfasst unabhängig von der Art unseres Auftrags die Tätig kei ten, die

er for der lich sind, um auf Grund la ge der Buch führung und des Inventars sowie der eingeholten Vor ga ben zu

den an zu wen denden Bi lanzie rungs- und Be wertungsmethoden unter Vornahme der Ab schluss buch ungen die

ge setz lich vorge schrie bene Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung sowie einen Anhang und wei tere Ab-

schlussbe standteile zu er stel len.



Erstellungsbericht zum 31.12.2020 Seite 4

Pfullinger Sportstätten GmbH

 

Nicht zur Erstellung des Jahresabschlusses gehören die erforderlichen Entscheidungen über die Ausübung

materieller und formeller Gestaltungsmöglichkeiten (Ansatz-, Bewertungs- und Ausweiswahlrechte sowie Er-

messensentscheidungen). Bestehende Gestaltungsmöglichkeiten wurden von uns im Rahmen der Er stel lung

nach den Vor gaben des Kaufmanns bzw. der gesetzlichen Vertreter ausgeübt.

Entsprechendes gilt für Entscheidungen über die Anwendung von Aufstellungs- und Offenlegungserleichte-

run gen des Jahresabschlusses für Kleinstkapitalgesellschaften.

Wir haben unseren Auftraggeber darüber hinaus über gesetzliche Fristen zur Aufstellung, Fest stel lung und

Of fenle gung des Jah res ab schlus ses aufgeklärt.

Wir haben in unserer Kanzlei Regelungen eingeführt, die mit hinreichender Sicherheit ge währ lei sten, dass bei

der Auf trags ab wick lung zur Erstellung eines Jahresabschlusses einschließlich der Be richt ers tattung die ge-

setzli chen Vor schriften und fachlichen Regeln beachtet werden.

Bei der Erstellung des Jahresabschlusses haben wir die Grundsätze der Wirtschaftlichkeit und We sentlichkeit

beach tet.

Die Erstellung des Jahresabschlusses erforderte von uns die Kenntnis und Beachtung der hierfür gel ten den

ge setz li chen Vorschriften einschließlich der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung, einschlägi ger Be-

stim mun gen des Gesellschaftsvertrags sowie der einschlägigen fachlichen Verlautbarungen.

An erkannten unzulässigen Wertansätzen und Darstellungen im Jahresabschluss dürfen wir nicht mit wirken.

Sofern entsprechende Wertansätze und Darstellungen verlangt oder erforderliche Korrekturen ver wei gert

würden, hätten wir dies in geeigneter Weise in unserer Bescheinigung sowie in unserem Er stel lungsbe richt zu

würdi gen oder unseren Auftrag niederzulegen. Dies gilt ins be sondere, wenn Ver mö gens gegenstän de oder

Schulden un ter An nah me der Fort füh rung der Un terneh menstä tig keit be wertet wä ren, ob wohl dem tat sächli-

che oder rechtli che Ge ge ben hei ten of fen sichtlich entge genstün den.

Die Erstellung des Jahresabschlusses erfolgte unter Beachtung der gesetzlichen Vorschriften des Handels-

und Steuerrechts, der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung sowie der Bestimmungen des Gesell-

schaftsvertrags.

Im Rahmen des erteilten Auftrags haben wir die gesetzlichen Vorschriften für die Aufstellung von Jahres ab-

schlüs sen sowie die Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung beachtet. Die Beachtung anderer gesetzli-

cher Vor schriften sowie die Aufdeckung und Aufklärung von Straftaten und außerhalb der Rech nungs legung

be gan gener Ordnungswidrigkeiten waren nicht Gegenstand unseres Auftrags.
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Vollständigkeitserklärung

Die Geschäftsführung hat uns die angeforderte berufsübliche Vollstän dig keitserklärung bezüglich der Buch-

füh rung, Be le ge und Bestandsnachweise sowie der uns er teilten Aus künfte schriftlich erteilt, die wir zu den

Ak ten ge nom men haben.

Von der Geschäftsführung wurde uns in einer berufsüblichen Vollstän dig keitserklärung versichert, dass in der

Bi lanz alle bi lanzierungspflichtigen Vermögenswerte, Verbindlichkei ten und Wagnisse der Gesellschaft voll-

stän dig und richtig enthalten sind.
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2. Grundlagen des Jahresabschlusses

2.1 Buchführung und Inventar, erteilte Auskünfte

Für die Gesellschaft besteht nach § 238 HGB Buchführungspflicht.

Die Buch- und Anlagenführung wurde auf unseren EDV-Systemen er stellt. Die dabei eingesetzte Software

Kanzlei-Rechnungswesen der DATEV eG erfüllt nach einer Bescheinigung der Ernst & Young GmbH vom

28.02.2020 die Vor ausset zun gen für ei ne ord nungs mä ßige Fi nanzbuch füh rung und Ent wick lung des Jahres-

abschlusses.

Die Verfahrensabläufe in der Buchführung haben keine nennenswerten organisatorischen Änderungen er fah-
ren.

Die auf den 31. Dezember 2020 durchgeführte Inventur wurde von uns nicht beobachtet. Or gani sa tori sche

Vor be rei tun gen und Festlegungen von Durchführungsanweisungen wurden von uns ebenfalls nicht

vorgenommen.

Das Vorratsvermögen wurde von der Gesellschaft bestandsmäßig zum Abschlussstichtag erfasst. Das In-

ventarverzeichnis ist von der Geschäftsführung unterzeichnet. An der Erfas sung der Vorräte haben wir nicht

mitge wirkt.

Auskünfte erteilte die Geschäftsführung.

Alle erbetenen Auskünfte, Aufklärungen und Nachweise wurden von der Geschäftsführung und von den zur

Auskunft benannten Mitarbeitern bereitwillig erbracht.
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2.2 Festlegungen über die Ausübung von Wahlrechten

Erforderliche Entscheidungen über die Ausübung materieller und formeller Gestaltungsmöglichkeiten

(Ansatz-, Be wer tungs- und Ausweiswahlrechte sowie Ermessensentscheidungen) gehören nicht zur Erstel-

lung des Jah resab schlusses. Wir haben unseren Auftraggeber jedoch über die Ausübung materieller und for-

meller Gestaltungs möglichkeiten (Ansatz-, Bewertungs- und Ausweis wahlrechte sowie Er messensentschei-

dungen) in Kenntnis gesetzt, Entscheidungsvorgaben unseres Auftraggebers hier zu einge holt und diese im

Rah men der Er stel lung exakt nach den Vor gaben des Kaufmanns bzw. der ge setz li chen Ver treter aus ge übt.

2.3 Feststellungen zu den Grundlagen des Jahresabschlusses

Der Jahresabschluss wurde auf unseren EDV-Systemen erstellt. Die dabei eingesetzte Software

Kanzlei-Rechnungswesen der DATEV eG in Nürn berg erfüllt nach einer Bescheinigung der Ernst & Young

GmbH vom 28.02.2020 die Vor aus set zungen für eine ord nungsmäßige Fi nanz buch füh rung und Ent wick lung

des Jah res abschlusses.

Soweit sich im Rahmen unserer Jahresabschlusserstellung Buchungen ergaben, haben wir diese mit der Ge-

schäfts führung unseres Auftraggebers abgestimmt. Die Abschlussbuchungen wur den bis zum Ab schluss

unserer Tätigkeit vorgenommen.

Die Gliederung des Jahresabschlusses entspricht den Vorschriften des HGB unter besonderer Beachtung der

§§ 266, 275 und 267a HGB. Das Anlagevermögen ist in einem Bestandsnachweis ordnungsgemäß

entwickelt.

Die einzelnen Posten der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung werden im Erläuterungsteil aus führ lich

dar ge stellt.
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3. Rechtliche und wirtschaftliche Grundlagen

3.1 Rechtliche Verhältnisse

Firma: Pfullinger Sportstätten GmbH

Rechtsform: GmbH

Sitz: Pfullingen

Anschrift: Marktplatz 4 + 5

 72793 Pfullingen

Registereintrag: Handelsregister

Registergericht: Stuttgart

Register-Nr.: HRB 745564

Gesellschaftsvertrag: Gültig in der Fassung vom 24. Juni 2013, 

 zuletzt geändert durch Beschluss vom 05. Dezember 2017

Geschäftsjahr: 1. Januar bis 31. Dezember

Gegenstand des Unternehmens:  
 Die Gesellschaft errichtet, betreut, bewirtschaftet und 
 verwaltet Sportstät ten im Gemeindegebiet der Stadt 
 Pfullingen. Diese Sportstätten werden kostengünstig örtlichen
 Vereinen und Schulen zur Verfügung gestellt. Etwaiger 
 entstehender Gewinn kommt, vorbehaltlich 
 Gewinnausschüttungsbeschluss, den jeweiligen 
 Gesellschaftern zu gute.

Stammkapital: 25.000,00 EUR

Gesellschafter/-in: Stadt Pfullingen

Geschäftsführung, Vertretung:  Werner Eichinger

 Herr Eichinger ist von den Beschränkungen des § 181 BGB

befreit.
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3.2 Steuerliche Verhältnisse

Zuständiges Finanzamt: Reutlingen

Steuernummer: 78117/17209

Steuerliche Außen-/Sonderprüfungen:  Betriebsprüfung der Kalenderjahre 2016 - 2018, mit Bericht

zur Außenprüfung vom 24.03.2021

Die Gesellschaft unterliegt gemäß § 1 KStG der Körperschaftsteuer.

Die Gesellschaft unterliegt auf Grund der Tätigkeit der Körperschaft-, Gewerbe- und Um satz steuer. 

Die Gesellschaft unterliegt der Regelbesteuerung gemäß den §§ 16 - 18 des UStG.

Die Gesellschaft unterliegt der Regelbesteuerung des Umsatzsteuergesetzes. Die Vor aussetzungen des 

§ 20 UStG liegen vor. Dem Unternehmer wurde durch das Finanzamt gestattet, die Ver steuerung nach 

ver ein nahmten Entgel ten vorzunehmen.

Der Gewerbebetrieb unterliegt der Gewerbesteuerpflicht gemäß § 2 Abs. 1 GewStG.

Die letzte steuerliche Betriebsprüfung wurde auf Anordnung des Finanzamtes Reutlingen vom 16.10.2020 in

der Zeit vom 01.02. bis 15.04.2021 durchgeführt.

Die Prüfung erstreckte sich auf die Veranlagungszeiträume 2016 bis einschließlich 2018. Der Prü fungs be richt

wurde am 15.04.2021 fertig gestellt. Notwendige Anpassungen erfolgten im Jahresabschluss 2020.

Die Steuererklärungen wurden bis einschließlich 2019 beim Finanzamt eingereicht. Die Bescheide sind nach

§ 165 Abs. 1 Satz 2 AO teilweise vorläufig.
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3.3 Wirtschaftliche Verhältnisse

3.3.1 Vermögenslage

Die aus der Bilanz zum 31. Dezember 2020 abgeleitete Darstellung der Vermögenslage der Gesellschaft

lässt sich im Ver gleich zum vorherigen Bilanzstichtag folgendermaßen dar stellen:

Bilanz zum Bilanz zum Änderung ggü.
31.12.2020 31.12.2019 d. Vorjahr in
TEUR % TEUR % TEUR %

AKTIVA

Anlagevermögen 5.828,0 95,5 6.103,3 95,5 -275,3 -4,5
Umlaufvermögen 264,5 4,3 282,7 4,4 -18,2 -6,4
Rechnungsabgrenzungsposten 7,6 0,1 1,9 0,0 5,7 300,0

Summe Aktiva 6.100,1 100,0 6.387,9 100,0 -287,8 -4,5

Bilanz zum Bilanz zum Änderung ggü.
31.12.2020 31.12.2019 d. Vorjahr in
TEUR % TEUR % TEUR %

PASSIVA

Eigenkapital 5.852,3 95,9 6.128,3 95,9 -276,0 -4,5
Rückstellungen 77,3 1,3 74,3 1,2 3,0 4,0
Verbindlichkeiten 170,5 2,8 185,3 2,9 -14,8 -8,0

Summe Passiva 6.100,1 100,0 6.387,9 100,0 -287,8 -4,5
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3.3.2 Ertragslage

Die Ertragslage hat sich im Vergleich zum Vorjahr wie folgt entwickelt:

01.01. bis 01.01. bis Änderung ggü.
31.12.2020 31.12.2019 d. Vorjahr in

TEUR % TEUR % TEUR %

Umsatzerlöse 19,6 100,0 26,5 100,0 -6,9 -26,0
- Materialaufwand 1,4 7,1 -0,0 0,0 1,4 -
- Personalaufwand 0,2 1,0 0,0 0,0 0,2 -
- Abschreibungen 276,0 1.408,2 275,3 1.038,9 0,7 0,3
- sonst.betriebl.Aufwand 181,0 923,5 163,1 615,5 17,9 11,0
+ sonstige Erträge 175,0 892,9 148,6 560,8 26,4 17,8

- sonstige Steuern 12,0 61,2 12,0 45,3 0,0 0,0

Jahresergebnis -276,0 -1.408,2 -275,3 -1.038,9 -0,7 -0,3

Die Gesellschaft schloss das Geschäftsjahr 2020 mit einem Jahresergebnis von -275.991,37 EUR (Vorjahr:

-275.293,02 EUR) ab.

Die Umsatzerlöse betrugen im Berichtszeitraum 19.614,51 EUR. Im Vorjahr 2019 wur de dem gegenüber ein

Be trag von 26.541,17 EUR ausgewiesen. Das entspricht einer Minderungsrate von 26,10 %.
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4. Art und Umfang der Erstellungsarbeiten

Art, Umfang und Ergebnis der während unserer Auftragsdurchführung im Einzelnen vorgenomme nen Er-

stellungs handlungen haben wir, soweit sie nicht in diesem Erstellungsbericht dokumentiert sind, in unseren

Ar beitspa pieren festgehalten.

Gegenstand der Erstellung ohne Beurteilungen ist die Entwicklung der Bilanz und der Gewinn- und Verlust-

rechnung sowie die Erstellung des Anhangs und weiterer Abschlussbestandteile auf Grundlage der Buchfüh-

rung und des Inventars sowie der Vor gaben zu den anzuwendenden Bilanzie rungs- und Bewer tungs metho-

den.

Unser Auftrag zur normentsprechenden Entwicklung des Jahresabschlusses aus den vorgelegten Un terla gen

un ter Berücksichti gung der erhaltenen Informationen und der vorgenommenen Ab schlussbuch un gen er-

streckte sich nicht auf die Beurteilung der Angemessenheit und Funktion interner Kon trol len so wie der Ord-

nungsmä ßigkeit der Buchführung. Insbesondere gehörte die Beurteilung der Inventuren, der Pe rio den ab gren-

zung so wie von Ansatz und Bewertung nicht zum Umfang unseres Auftrags.

Wurden Abschlussbuchungen vorgenommen, z.B. die Berechnung von Abschreibungen, Wertberichtigun gen,

Rückstellungen, so bezogen sich diese auf die vorgelegten Unterlagen und erteilten Auskünfte ohne ei ne Be-

urteilung ihrer Richtigkeit.

Auch wenn bei der Erstellung ohne Beurteilungen auftragsgemäß keine Beurteilungen der Belege, Bücher

und Bestandsnachweise vorgenommen werden, weisen wir unseren Auftraggeber auf of fensichtliche Unrich-

tig kei ten in den vor ge leg ten Unterlagen hin, die uns als Sachverständige bei der Durch führung des Auf trags

un mit tel bar auffal len, unterbreiten Vorschläge zur Korrektur und achten auf die ent spre chende Um set zung im

Jah res ab schluss.
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5. Ergebnis der Arbeiten und Bescheinigung

Die Bescheinigung zu dem von uns erstellten Jahresabschluss enthält keine Ergänzungen.

Wesentliche Einwendungen gegen einzelne vom Auftraggeber vertretene Wertansätze bzw. gegen die Buch-

führung waren von uns nicht zu erheben.
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Bescheinigung des Steuerberaters über die Erstellung

Wir haben auftragsgemäß den vorstehenden Jahresabschluss – bestehend aus Bilanz, Gewinn- und

Verlustrechnung sowie Anhang – die Pfullinger Sportstätten GmbH für das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2020

bis 31. Dezember 2020 unter Beachtung der deut schen handelsrechtlichen Vorschriften und der ergän zen den

Be stim mungen des Ge sellschaftsvertrags er stellt.

Grundlage für die Erstellung waren die von uns geführten Bücher und die uns darüber hinaus vorge legten Be-

lege und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemäß nicht geprüft haben, sowie die uns er teilten Auskünf te.

Die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den deutschen han-

delsrechtlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrags lie gen in der Ver-

antwortung der gesetzli chen Vertreter der Gesellschaft.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberater kammer zu den

Grundsätzen für die Er stel lung von Jah resabschlüssen durch geführt. Dieser umfasst die Ent wicklung der Bi-

lanz und der Ge winn- und Ver lust rechnung sowie des Anhangs auf Grundlage der Buchfüh rung und des

Inventars sowie der Vor ga ben zu den anzu wen denden Bi lan zie rungs- und Bewertungs metho den.

Pfullingen, den 01. Juli 2021

                                                                                                                                Lang + Mezger
                                                                                                                               Steuerberatung

                                                                                                           

                                                                                                                                   Petra Lang
                                                                                                                               Steuerberaterin
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6. Erläuterungen zu den Posten der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung

A. Anlagevermögen

Die Aufgliederung sämtlicher Bilanzposten des Anlagevermögens ist in der Anlage III dargestellt.

31.12.2020 31.12.2019
EUR EUR

Außenanlagen auf fremdem Grund 383.278,00 418.383,00
Schönberg-Sporthalle auf fremd. Grund 4.993.884,00 5.171.882,00
Geringwertige Wirtschaftsgüter 0,00 0,00
Sonstige Betriebs-u.Gesch.ausstattung 101.535,00 125.239,00
Kücheneinrichtung 14.549,00 16.059,00
PV-Anlage 134.820,00 143.759,00
Sonstige Betriebs-u. Geschäftsausstattung, Sport 199.970,00 227.947,00

5.828.036,00 6.103.269,00

Summe Anlagevermögen 5.828.036,00 EUR
Vorjahr: 6.103.269,00 EUR

B. Umlaufvermögen

31.12.2020 31.12.2019
EUR EUR

Kreissparkasse Konto 58375 245.256,68 268.178,00
Forderungen gegen GmbH-Gesellschafter 3.670,03 0,00
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 10.243,27 7.950,02
Forderungen aus Umsatzsteuerjahreserklärung
2020 1.339,28 -5.489,01
Vorsteuer in Folgeperiode/ -jahr abziehbar 411,92 7.311,74
Forderung aus Umsatzsteuer-Voranmeldung 
IV. Quartal 2020 3.593,22 4.785,79

264.514,40 282.736,54

Der Auszug des Bankinstituts stimmt mit dem Bilanzansatz überein.

Bei den Forderungen gegenüber GmbH-Gesellschafter handelt es sich um den Restbetrag zum
Defizitzuschuss der Stadt Pfullingen für 2020. 

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen ergeben sich mit ihren Salden aus der Buchführung. Als
Nachweis liegt uns darüber hinaus eine Offene-Posten-Liste vor. 
Aus der Offene-Posten-Liste sind z. B. die Rechnungsnummern, das jeweilige Rechnungsdatum, der jeweili-
ge Rechnungsbetrag sowie der Saldo des jeweiligen Kontos ersichtlich. Die Salden stimmen mit den Salden
aus der Finanzbuchführung überein. 
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C. Rechnungsabgrenzungsposten

31.12.2020 31.12.2019
EUR EUR

Aktive Rechnungsabgrenzung 7.567,01 1.878,00

Hierbei handelt es sich um die Versicherungsbeiträge an die WGV und den Beitrag an die CWS-BOCO
Deutschland GmbH für 2021. 

Summe Aktiva 6.100.117,41 EUR
Vorjahr: 6.387.883,54 EUR
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A. Eigenkapital

31.12.2020 31.12.2019
EUR EUR

Jahresfehlbetrag -275.991,37 -275.293,02
Gezeichnetes Kapital 25.000,00 25.000,00
Kapitalrückl. durch Zuzahlungen in EK 7.171.009,75 7.171.009,75
Gewinnvortrag vor Verwendung 0,00 0,00
Verlustvortrag vor Verwendung -1.067.740,75 -792.447,73

5.852.277,63 6.128.269,00

Der Jahresfehlbetrag entspricht den Abschreibungen des Geschäftsjahres der Gesellschaft.

Kapitalrücklage 7.171.009,75 EUR

In Höhe der Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten des Anlagevermögens bzw. für Investitionen (Zugänge)
in das Anlagevermögen werden von der al lei nigen Ge sell schafterin, der Stadt Pfullingen, Mittel bereitgestellt.
Da die Stadt Pful lin gen alleinige Ge sell schaf terin der Pful linger Sportstätten GmbH ist, werden diese Mittel in
der Ka pital rückla ge ausgewie sen.  

Die Stadt Pfullingen hatte für die im Sachanlagevermögen der Pfullinger Sportstätten GmbH ausgewiesene
und im Jahr 2016 fertiggestellte Schönberg-Dreifeld-Sporthalle Zuwendungen des Landes Baden-Württem-
berg aus dem kommunalen Sportstättenbauförderprogramm und eine Investitionshilfe aus dem Ausgleich-
stock das Landes Baden-Württemberg beantragt. Bewilligt wurden der Stadt Pfullingen aus dem kommunalen
Sport stättenbauförderprogramm Zuwendungen in Höhe von 730.000,00 Euro und eine Investi tionshilfe aus
dem Ausgleichstock in Höhe von 350.000,00 Euro. Von den bewilligten Mitteln wurden bis zum 31. Dezember
2018 730.000,00 Euro - aus dem kommunalen Sportstättenbauförderprogramm - und 350.000,00 Euro - aus
dem Ausgleichstock - an die Stadt Pful lin gen aus bezahlt.

Verlustvortrag vor Verwendung  792.447,73- EUR
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B. Rückstellungen

01.01.2020 Zuführung Auflösung Verbrauch 31.12.2020
EUR EUR EUR EUR EUR

Rückstellungen für
Prozessrisiken 23.370,01 0,00 6.292,40 800,00 16.277,61
Rückstellungen Abraum-/
Abfallbeseit. 27.397,89 5.553,70 0,00 0,00 32.951,59
Rückstellungen für
Abschluss u. Prüfung 23.500,00 12.503,70 0,00 7.883,70 28.120,00

74.267,90 18.057,40 6.292,40 8.683,70 77.349,20

 

Rückstellungen für Prozessrisiken 16.277,61 EUR

Die Anwalts-, Gerichts- und Gutachterkosten für Rechtsstreitigkeiten mit bauausführenden Unternehmen wur-
den zurückgestellt.

Rückstellungen für Rückbauverpflichtungen 32.951,59 EUR

Die im Grundstücksmietvertrag enthaltene Rückbauverpflichtung zum 31.12.2043 hat die Gesellschaft ent-
sprechend IDW RS HFA 34 bilanziert.

Rückstellungen für Abschluss (Erstellungskosten und Prüfungskosten)                                     28.120,00 EUR

Es handelt sich um die Kosten der Abschlusserstellung für das Jahr 2020 sowie um die Prüfungskosten
(Gemeindeprüfungsanstalt) für die Jahr 2017, 2018, 2019 und 2020.
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C. Verbindlichkeiten

- davon Verbindlichkeiten
gegenüber Gesellschaftern
EUR 1.564,00 (EUR 21.413,05)

- davon mit einer Restlaufzeit
bis zu einem Jahr
EUR 170.490,58 
(EUR 185.346,64)

31.12.2020 31.12.2019
EUR EUR

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 168.926,58 163.933,59
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 
gegenüber Gesellschaftern bis zu 1 Jahr 1.564,00 21.413,05

170.490,58 185.346,64

Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen ergeben sich mit ihren Salden aus der Buchhaltung der
Gesellschaft. Als Nachweis liegt uns darüber hinaus eine Offene-Posten-Liste vor.
Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen gegenüber der Stadt Pfullingen betragen 
1.564,00 Euro, hierbei handelt es sich um die Grundsteuer 2020.

Summe Passiva 6.100.117,41 EUR
Vorjahr: 6.387.883,54 EUR
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1. Umsatzerlöse

2020 2019
EUR EUR

Erlöse 19% USt, Einzelnutzung 1.170,00 6.350,00
Erlöse 19% USt, Mehrfachnutzung 13.023,01 16.309,01
Erlöse 19% USt, PV-Anlage 7.476,90 6.230,65
Rückvergütung Eigenverbrauch 
EEG Umlage 0% USt -2.055,40 -2.348,49

19.614,51 26.541,17

Die Umsatzerlöse werden netto ausgewiesen.

2. sonstige Erträge

2020 2019
EUR EUR

Zinserträge § 233a AO, steuerpflichtig 0,00 1.348,00
Erträge Auflösung von Rückstellungen 6.292,40 2.222,39
Versich.entschädigung, Schadenersatz 0,00 1.472,29
Defizitzuschuss Stadt Pfullingen 168.670,03 143.533,35

174.962,43 148.576,03

Bei dem Defizitzuschuss Stadt Pfullingen handelt es sich um einen Zuschuss der Stadt Pfullingen in Höhe der
laufenden Aufwendungen exklu si ve der Abschreibungen der Gesellschaft.

3. Materialaufwand

2020 2019
EUR EUR

Fremdleistungen 1.400,00 0,00
Erhaltene Skonti 19% Vorsteuer 0,00 -18,59

1.400,00 -18,59

4. Personalaufwand

2020 2019
EUR EUR

Beiträge zur Berufsgenossenschaft 161,66 0,00
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5. Abschreibungen

2020 2019
EUR EUR

Abschreibungen auf Sachanlagen 34.153,00 34.195,00
Abschreibungen auf Gebäude 241.080,00 241.098,02
Sofortabschreibung GWG 758,37 0,00

275.991,37 275.293,02

6. sonstige Aufwendungen

2020 2019
EUR EUR

Vergütung Gesellschafter Miete, Pacht 
unbewegliche Wirtschaftsgüter 6.322,80 6.322,80
Nahwärme, Strom, Wasser 28.416,64 31.610,47
Reinigung 37.179,23 33.900,15
Instandhaltung betrieblicher Räume 44.823,05 21.250,01
Instandhaltung Außenanlagen 3.702,00 4.245,00
Versicherungen 7.312,90 7.143,75
Beiträge 178,50 177,12
Abzugsfähiger Verspätungszuschlag/ Zwangsgeld 0,00 103,50
Reparatur /Instandhaltung von 
anderen Anlagen und Betriebs- und
Geschäftsausstattung 4.874,31 7.826,41
Sonstige betriebliche Aufwendungen 0,00 26,00
Fremdleistungen Hausmeister 21.000,00 21.446,40
Telefon 1.086,17 1.032,81
Rechts- und Beratungskosten 2.708,75 450,00
Buchführungskosten 2.352,27 5.893,15
Prüfungskosten GPA 5.000,00 5.000,00
Jahresabschlusskosten 7.503,70 8.862,60
Aufwand Abraum-/Abfallbeseitigung 6.483,70 5.908,03
Nebenkosten des Geldverkehrs 1.464,89 1.141,05
Sonstiger Betriebsbedarf 274,69 617,70
Betriebsbedarf Sport 0,00 146,00
Werkzeuge und Kleingeräte 298,84 0,00

180.982,44 163.102,95
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7. Steuern

2020 2019
EUR EUR

Grundsteuer 12.032,84 12.032,84

8. Jahresfehlbetrag

2020 2019
EUR EUR

Jahresfehlbetrag 275.991,37 275.293,02
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7. Anlagen



 Anlage I Seite 1
BILANZ zum 31. Dezember 2020
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AKTIVA PASSIVA

31.12.2020 31.12.2019
EUR EUR

31.12.2020 31.12.2019
EUR EUR

A. Anlagevermögen 5.828.036,00 6.103.269,00

B. Umlaufvermögen 264.514,40 282.736,54
- davon Forderungen gegen Gesellschafter

EUR 3.670,03 (EUR 2.963,10)

C. Rechnungsabgrenzungsposten 7.567,01 1.878,00

A. Eigenkapital 5.852.277,63 6.128.269,00

B. Rückstellungen 77.349,20 74.267,90

C. Verbindlichkeiten 170.490,58 185.346,64
- davon Verbindlichkeiten gegenüber Ge-

sellschaftern EUR 1.564,00
(EUR 21.413,05)

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem
Jahr EUR 170.490,58 (EUR 185.346,64)

6.100.117,41 6.387.883,54 6.100.117,41 6.387.883,54

Angaben zur Identifikation des Unternehmens: 
Firma: Pfullinger Sportstätten GmbH, Sitz: Pfullingen, Registergericht: Amtsgericht Stuttgart, Nummer des Handelsregistereintrags: HRB 745564.
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Geschäftsjahr Vorjahr
EUR EUR

1. Umsatzerlöse 19.614,51 26.541,17

2. sonstige Erträge 174.962,43 148.576,03

3. Materialaufwand 1.400,00 18,59-

4. Personalaufwand 161,66 0,00

5. Abschreibungen 275.991,37 275.293,02

6. sonstige Aufwendungen 180.982,44 163.102,95

7. Steuern 12.032,84 12.032,84

8. Jahresfehlbetrag 275.991,37 275.293,02

      Unterschrift der Geschäftsführung:
             Pfullingen, den 01.07.2021

            __________________________
            Werner Eichinger
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Konto Bezeichnung Entwicklung Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
der 01.01.2020 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2020

EUR EUR EUR EUR EUR

146 Außenanlagen auf fremdem
Grund

Ansch-/Herst-K 535.316,43 535.316,43
Abschreibung 116.933,43 35.105,00 152.038,43
Buchwerte 418.383,00 35.105,00 383.278,00

165 Schönberg-Sporthalle auf fremd.
Grund

Ansch-/Herst-K 5.861.552,18 5.861.552,18
Abschreibung 689.670,18 177.998,00 867.668,18
Buchwerte 5.171.882,00 177.998,00 4.993.884,00

480 Geringwertige Wirtschaftsgüter Ansch-/Herst-K 758,37 758,37
Abschreibung 758,37 758,37
Buchwerte 0,00 758,37 758,37 0,00

490 Sonstige Betriebs-u.Gesch.aus-
stattung

Ansch-/Herst-K 198.557,06 198.557,06
Abschreibung 73.318,06 23.704,00 97.022,06
Buchwerte 125.239,00 23.704,00 101.535,00

491 Kücheneinrichtung Ansch-/Herst-K 21.983,36 21.983,36
Abschreibung 5.924,36 1.510,00 7.434,36
Buchwerte 16.059,00 1.510,00 14.549,00

492 PV-Anlage Ansch-/Herst-K 176.321,85 176.321,85
Abschreibung 32.562,85 8.939,00 41.501,85
Buchwerte 143.759,00 8.939,00 134.820,00

493 Sonstige Betriebs-u. Geschäfts-
ausstattung, Sport

Ansch-/Herst-K 332.454,21 332.454,21
Abschreibung 104.507,21 27.977,00 132.484,21
Buchwerte 227.947,00 27.977,00 199.970,00

Summe Ansch-/Herst-K 7.126.185,09 758,37 7.126.943,46
Abschreibung 1.022.916,09 275.991,37 1.298.907,46
Buchwerte 6.103.269,00 758,37 275.991,37 5.828.036,00
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Konto Bezeichnung Datum Entw. Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der 01.01.2020 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2020

ND AfA-% EUR EUR EUR EUR EUR

146 Außenanlagen auf fremdem Grund

146001 Mürdter, Böschung / vegetative
Flächen / Rasen

05.12.2016 AHK 40.776,50 40.776,50
Linear Abschr. 8.387,50 2.720,00 11.107,50
15/00 / 6,67 BW 32.389,00 2.720,00 29.669,00

146002 Mürdter, Bepflanzung Bös-
chung, Sträucher

05.12.2016 AHK 25.941,28 25.941,28
Linear Abschr. 5.335,28 1.730,00 7.065,28
15/00 / 6,67 BW 20.606,00 1.730,00 18.876,00

146003 Zanger, Parkplätze mit Zufahrt 20.10.2016 AHK 386.663,25 386.663,25
Linear Abschr. 83.740,25 25.782,00 109.522,25
15/00 / 6,67 BW 302.923,00 25.782,00 277.141,00

146004 Ruhland, Treppengeländer 1,
15,6 m

28.01.2016 AHK 3.822,00 3.822,00
Linear Abschr. 765,00 191,00 956,00
20/00 / 5,00 BW 3.057,00 191,00 2.866,00

146005 Ruhland, Treppengeländer 2,
13,3 m

28.01.2016 AHK 3.258,50 3.258,50
Linear Abschr. 652,50 163,00 815,50
20/00 / 5,00 BW 2.606,00 163,00 2.443,00

146006 Ruhland, Fahrradständer
(Stahlbügel verzinkt)

03.03.2016 AHK 432,50 432,50
Linear Abschr. 166,50 43,00 209,50
10/00 / 10,00 BW 266,00 43,00 223,00

146007 Beichter, Alu-Fahnenmast 22.02.2016 AHK 521,43 521,43
Linear Abschr. 204,43 52,00 256,43
10/00 / 10,00 BW 317,00 52,00 265,00

146008 Ruhland, Stehle Edelstahl Au-
ßenbereich

17.02.2016 AHK 1.050,00 1.050,00
Linear Abschr. 275,00 70,00 345,00
15/00 / 6,67 BW 775,00 70,00 705,00

146010 Beichter 3 Fahnenmaste Alu
Typ K 70

29.02.2016 AHK 1.664,29 1.664,29
Linear Abschr. 654,29 166,00 820,29
10/00 / 10,00 BW 1.010,00 166,00 844,00

146011 Schädler - Stützmauer hinterer
Parkplatz

01.01.2016 AHK 71.186,68 71.186,68
Linear Abschr. 16.752,68 4.188,00 20.940,68
17/00 / 5,88 BW 54.434,00 4.188,00 50.246,00

Summe Außenanlagen auf fremdem
Grund

Ansch-/Herst-K 535.316,43 535.316,43
Abschreibung 116.933,43 35.105,00 152.038,43
Buchwerte 418.383,00 35.105,00 383.278,00
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Konto Bezeichnung Datum Entw. Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der 01.01.2020 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2020

ND AfA-% EUR EUR EUR EUR EUR

165 Schönberg-Sporthalle auf fremd. Grund

165001 Schönberg-Dreifeld-Sporthalle
auf fremd. Grund

21.02.2016 AHK 5.861.552,18 5.861.552,18
Linear Abschr. 689.670,18 177.998,00 867.668,18
33/00 / 3,03 BW 5.171.882,00 177.998,00 4.993.884,00

Summe Schönberg-Sporthalle auf
fremd. Grund

Ansch-/Herst-K 5.861.552,18 5.861.552,18
Abschreibung 689.670,18 177.998,00 867.668,18
Buchwerte 5.171.882,00 177.998,00 4.993.884,00



Entwicklung des Anlagevermögens vom 01.01.2020 bis 31.12.2020 Anlage III Seite 4

Pfullinger Sportstätten GmbH

 

Konto Bezeichnung Datum Entw. Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der 01.01.2020 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2020

ND AfA-% EUR EUR EUR EUR EUR

480 Geringwertige Wirtschaftsgüter

480048 C&S, Terra Notebook 15,6 22.12.2020 AHK 758,37 758,37
GWG/voll Abschr. 758,37 758,37
01/00 / 100,00 BW 0,00 758,37 758,37 0,00

Summe Geringwertige Wirtschaftsgüter Ansch-/Herst-K 758,37 758,37
Abschreibung 758,37 758,37
Buchwerte 0,00 758,37 758,37 0,00
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Konto Bezeichnung Datum Entw. Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der 01.01.2020 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2020

ND AfA-% EUR EUR EUR EUR EUR

490 Sonstige Betriebs-u.Gesch.ausstattung

490001 C&S, Terra Individual PC f.
Dauerbetrieb, Bildschirm

29.12.2015 AHK 1.503,45 1.503,45
Linear Abschr. 1.502,45 1.502,45
03/00 / 33,33 BW 1,00 1,00

490002 Wörner, Ausstattung Wasch-
raum sowie Vorraum

31.12.2016 AHK 9.829,92 9.829,92
Linear Abschr. 3.790,92 1.229,00 5.019,92
08/00 / 12,50 BW 6.039,00 1.229,00 4.810,00

490003 Wörner, Ausstattung Umkleide
mit Garderoben und Spinden

31.12.2016 AHK 28.032,71 28.032,71
Linear Abschr. 10.804,71 3.504,00 14.308,71
08/00 / 12,50 BW 17.228,00 3.504,00 13.724,00

490004 Wörner, Ausstattung Gymnas-
tikraum mit Schränken, An-
schlüssen

31.12.2016 AHK 16.593,93 16.593,93
Linear Abschr. 6.395,93 2.074,00 8.469,93
08/00 / 12,50 BW 10.198,00 2.074,00 8.124,00

490005 Wörner, Ausstattung Lehrerum-
kleide 1

31.12.2016 AHK 2.760,18 2.760,18
Linear Abschr. 1.064,18 345,00 1.409,18
08/00 / 12,50 BW 1.696,00 345,00 1.351,00

490006 Wörner, Ausstattung Lehrerum-
kleide 2

31.12.2016 AHK 2.760,18 2.760,18
Linear Abschr. 1.064,18 345,00 1.409,18
08/00 / 12,50 BW 1.696,00 345,00 1.351,00

490007 Wörner, Ausstattung Haus-
meister mit Auslass

31.12.2016 AHK 3.039,27 3.039,27
Linear Abschr. 1.172,27 380,00 1.552,27
08/00 / 12,50 BW 1.867,00 380,00 1.487,00

490008 Wörner, Ausstattung Regie mit
Verblendung u. Sitzbank

31.12.2016 AHK 2.163,90 2.163,90
Linear Abschr. 835,90 270,00 1.105,90
08/00 / 12,50 BW 1.328,00 270,00 1.058,00

490009 Wörner, Ausstattung Theke-Kü-
che mit Verkleidung

31.12.2016 AHK 3.581,05 3.581,05
Linear Abschr. 1.382,05 448,00 1.830,05
08/00 / 12,50 BW 2.199,00 448,00 1.751,00

490010 Wörner, Ausstattung Behinder-
tenumkleide

31.12.2016 AHK 582,82 582,82
Linear Abschr. 226,82 73,00 299,82
08/00 / 12,50 BW 356,00 73,00 283,00

490011 Hecht, Beamer, Leinwand,
Steuerung und Verkabelung

01.01.2016 AHK 8.769,85 8.769,85
Linear Abschr. 5.012,85 1.253,00 6.265,85
07/00 / 14,29 BW 3.757,00 1.253,00 2.504,00

490015 Hecht, Beamer und Leinwand
Gymnastikraum

30.01.2016 AHK 840,34 840,34
Linear Abschr. 672,34 167,00 839,34
05/00 / 20,00 BW 168,00 167,00 1,00

490016 Regraph, Sprossenstehleiter mit
Sicherung

07.03.2016 AHK 568,40 568,40
Linear Abschr. 273,40 71,00 344,40
08/00 / 12,50 BW 295,00 71,00 224,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 81.026,00 81.026,00
Abschreibung 34.198,00 10.159,00 44.357,00
Buchwerte 46.828,00 10.159,00 36.669,00
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Übertrag Ansch-/Herst-K 81.026,00 81.026,00
Abschreibung 34.198,00 10.159,00 44.357,00
Buchwerte 46.828,00 10.159,00 36.669,00

490017 Ruhland, Klapptisch Nebenge-
bäude

23.02.2016 AHK 765,00 765,00
Linear Abschr. 376,00 96,00 472,00
08/00 / 12,50 BW 389,00 96,00 293,00

490018 Renz, Vorhang Gymnastikraum 19.04.2016 AHK 3.070,60 3.070,60
Linear Abschr. 1.440,60 384,00 1.824,60
08/00 / 12,50 BW 1.630,00 384,00 1.246,00

490020 Speidel, Eventanlage Bose 31.12.2016 AHK 60.853,64 60.853,64
Linear Abschr. 18.756,64 6.087,00 24.843,64
10/00 / 10,00 BW 42.097,00 6.087,00 36.010,00

490021 Speidel, Videoanlage 31.12.2016 AHK 4.030,74 4.030,74
Linear Abschr. 1.776,74 576,00 2.352,74
07/00 / 14,29 BW 2.254,00 576,00 1.678,00

490022 Speidel, LED-Spielstandsanzei-
ge und Uhren

31.12.2016 AHK 3.651,74 3.651,74
Linear Abschr. 1.610,74 522,00 2.132,74
07/00 / 14,29 BW 2.041,00 522,00 1.519,00

490023 Wörner, Schutzboden / Tarkett
"Touchdown Reversible"

07.03.2017 AHK 14.047,41 14.047,41
Linear Abschr. 3.981,41 1.405,00 5.386,41
10/00 / 10,00 BW 10.066,00 1.405,00 8.661,00

490024 Wörner, Garderoben Umklei-
dekabinen

01.02.2017 AHK 2.473,99 2.473,99
Linear Abschr. 902,99 309,00 1.211,99
08/00 / 12,50 BW 1.571,00 309,00 1.262,00

490025 Wörner, Sitzbänke Umkleidek-
abinen

01.02.2017 AHK 9.356,61 9.356,61
Linear Abschr. 3.412,61 1.170,00 4.582,61
08/00 / 12,50 BW 5.944,00 1.170,00 4.774,00

490026 Hecht, Liebherr Kühlschrank 31.01.2017 AHK 490,83 490,83
Linear Abschr. 147,83 49,00 196,83
10/00 / 10,00 BW 343,00 49,00 294,00

490027 Schneider, Rollenständer DF8
Nr. 1

10.04.2017 AHK 2.979,35 2.979,35
Linear Abschr. 1.639,35 596,00 2.235,35
05/00 / 20,00 BW 1.340,00 596,00 744,00

490028 Schneider, Rollenständer DF8
Nr. 2

10.04.2017 AHK 2.979,35 2.979,35
Linear Abschr. 1.639,35 596,00 2.235,35
05/00 / 20,00 BW 1.340,00 596,00 744,00

490029 Schneider, Rollenständer DF7 10.04.2017 AHK 2.979,35 2.979,35
Linear Abschr. 1.639,35 596,00 2.235,35
05/00 / 20,00 BW 1.340,00 596,00 744,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 188.704,61 188.704,61
Abschreibung 71.521,61 22.545,00 94.066,61
Buchwerte 117.183,00 22.545,00 94.638,00
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Übertrag Ansch-/Herst-K 188.704,61 188.704,61
Abschreibung 71.521,61 22.545,00 94.066,61
Buchwerte 117.183,00 22.545,00 94.638,00

490030 Holthaus, Defibrillator 11.04.2018 AHK 1.299,00 1.299,00
Linear Abschr. 455,00 260,00 715,00
05/00 / 20,00 BW 844,00 260,00 584,00

490033 Wörner Lamellenanlage inkl.
Montage

09.06.2017 AHK 438,14 438,14
Linear Abschr. 114,14 44,00 158,14
10/00 / 10,00 BW 324,00 44,00 280,00

490034 Milotzki, Enthärtungsanlage mit
Zubehör

22.06.2018 AHK 6.587,31 6.587,31
Linear Abschr. 870,31 549,00 1.419,31
12/00 / 8,33 BW 5.717,00 549,00 5.168,00

490035 Wörner, Wickeltisch 09.11.2018 AHK 1.528,00 1.528,00
Linear Abschr. 357,00 306,00 663,00
05/00 / 20,00 BW 1.171,00 306,00 865,00

Summe Sonstige Betriebs-u.Gesch.aus-
stattung

Ansch-/Herst-K 198.557,06 198.557,06
Abschreibung 73.318,06 23.704,00 97.022,06
Buchwerte 125.239,00 23.704,00 101.535,00
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491 Kücheneinrichtung

491001 Küchen Boley, BALLERINA -
Küche

13.01.2016 AHK 21.230,67 21.230,67
Linear Abschr. 5.664,67 1.416,00 7.080,67
15/00 / 6,67 BW 15.566,00 1.416,00 14.150,00

491002 Hecht, Dunstabzugshaube inkl.
Montage

28.04.2017 AHK 752,69 752,69
Linear Abschr. 259,69 94,00 353,69
08/00 / 12,50 BW 493,00 94,00 399,00

Summe Kücheneinrichtung Ansch-/Herst-K 21.983,36 21.983,36
Abschreibung 5.924,36 1.510,00 7.434,36
Buchwerte 16.059,00 1.510,00 14.549,00
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492 PV-Anlage

492001 Speidel, PV-Anlage 16.02.2016 AHK 176.321,85 176.321,85
Linear Abschr. 32.562,85 8.939,00 41.501,85
20/00 / 5,00 BW 143.759,00 8.939,00 134.820,00

Summe PV-Anlage Ansch-/Herst-K 176.321,85 176.321,85
Abschreibung 32.562,85 8.939,00 41.501,85
Buchwerte 143.759,00 8.939,00 134.820,00



Entwicklung des Anlagevermögens vom 01.01.2020 bis 31.12.2020 Anlage III Seite 10

Pfullinger Sportstätten GmbH

 

Konto Bezeichnung Datum Entw. Stand zum Zugang Umbuchung Abschreibung Stand zum
Inventar Inventarbezeichnung AfA-Art der 01.01.2020 Abgang- Zuschreibung- 31.12.2020

ND AfA-% EUR EUR EUR EUR EUR

493 Sonstige Betriebs-u. Geschäftsausstattung, Sport

493001 Rabe, Sporthallentrennvorhänge
2 Stück

21.01.2016 AHK 37.580,00 37.580,00
Linear Abschr. 15.032,00 3.758,00 18.790,00
10/00 / 10,00 BW 22.548,00 3.758,00 18.790,00

493002 Ruhland, Abgrenzungs- und
Schutzglas Zuschauerbereich

23.02.2016 AHK 54.336,44 54.336,44
Linear Abschr. 14.194,44 3.624,00 17.818,44
15/00 / 6,67 BW 40.142,00 3.624,00 36.518,00

493003 Benz, Geräteschrank aus Stahl-
blech, 3 Stück

14.04.2016 AHK 1.731,54 1.731,54
Linear Abschr. 812,54 216,00 1.028,54
08/00 / 12,50 BW 919,00 216,00 703,00

493004 Benz, Geräteschrank Stahl-
blech, Lochblechtüren, 3 Stück

14.04.2016 AHK 1.808,19 1.808,19
Linear Abschr. 848,19 226,00 1.074,19
08/00 / 12,50 BW 960,00 226,00 734,00

493005 Benz, Geräteschrank Wellengit-
ter, 3 Stück

14.04.2016 AHK 2.777,16 2.777,16
Linear Abschr. 1.302,16 347,00 1.649,16
08/00 / 12,50 BW 1.475,00 347,00 1.128,00

493006 Benz, Geräteschrank Wellengit-
ter, geteilt 5 Stück

14.04.2016 AHK 3.146,45 3.146,45
Linear Abschr. 1.475,45 393,00 1.868,45
08/00 / 12,50 BW 1.671,00 393,00 1.278,00

493007 Benz, Schülerbarren 14.04.2016 AHK 1.803,16 1.803,16
Linear Abschr. 846,16 225,00 1.071,16
08/00 / 12,50 BW 957,00 225,00 732,00

493008 Benz, Jugendbarren 14.04.2016 AHK 1.918,87 1.918,87
Linear Abschr. 900,87 240,00 1.140,87
08/00 / 12,50 BW 1.018,00 240,00 778,00

493009 Benz, Sprungkasten 70 x 50 x
40 cm

14.04.2016 AHK 2.648,32 2.648,32
Linear Abschr. 994,32 265,00 1.259,32
10/00 / 10,00 BW 1.654,00 265,00 1.389,00

493010 Benz, Trapezsprungkasten 14.04.2016 AHK 767,15 767,15
Linear Abschr. 289,15 77,00 366,15
10/00 / 10,00 BW 478,00 77,00 401,00

493011 Benz, Sprungkasten 150 x 50 x
110 cm

14.04.2016 AHK 4.243,15 4.243,15
Linear Abschr. 1.592,15 424,00 2.016,15
10/00 / 10,00 BW 2.651,00 424,00 2.227,00

493012 Benz, Schwebebalken 14.04.2016 AHK 1.934,79 1.934,79
Linear Abschr. 702,79 197,00 899,79
10/00 / 10,00 BW 1.232,00 197,00 1.035,00

493013 Benz, Sprungtisch ErgoJet 14.04.2016 AHK 2.925,01 2.925,01
Linear Abschr. 1.099,01 293,00 1.392,01
10/00 / 10,00 BW 1.826,00 293,00 1.533,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 117.620,23 117.620,23
Abschreibung 40.089,23 10.285,00 50.374,23
Buchwerte 77.531,00 10.285,00 67.246,00
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Übertrag Ansch-/Herst-K 117.620,23 117.620,23
Abschreibung 40.089,23 10.285,00 50.374,23
Buchwerte 77.531,00 10.285,00 67.246,00

493014 Benz, Übungsbalken 14.04.2016 AHK 989,29 989,29
Linear Abschr. 372,29 99,00 471,29
10/00 / 10,00 BW 617,00 99,00 518,00

493015 Benz, Niedersprungmatten 7
Stück

14.04.2016 AHK 6.482,85 6.482,85
Linear Abschr. 2.431,85 648,00 3.079,85
10/00 / 10,00 BW 4.051,00 648,00 3.403,00

493016 Benz, Sprungbrett Moskau 14.04.2016 AHK 696,43 696,43
Linear Abschr. 522,43 139,00 661,43
05/00 / 20,00 BW 174,00 139,00 35,00

493017 Benz, Sprungbrett Athena 14.04.2016 AHK 634,37 634,37
Linear Abschr. 476,37 127,00 603,37
05/00 / 20,00 BW 158,00 127,00 31,00

493018 Benz, Minitramps 14.04.2016 AHK 955,71 955,71
Linear Abschr. 717,71 191,00 908,71
05/00 / 20,00 BW 238,00 191,00 47,00

493019 Benz, Rollmatte 14.04.2016 AHK 972,86 972,86
Linear Abschr. 731,86 195,00 926,86
05/00 / 20,00 BW 241,00 195,00 46,00

493020 Benz, Rollmatten 14.04.2016 AHK 967,15 967,15
Linear Abschr. 725,15 193,00 918,15
05/00 / 20,00 BW 242,00 193,00 49,00

493021 Benz, Turnmatten 14.04.2016 AHK 1.282,59 1.282,59
Linear Abschr. 964,59 257,00 1.221,59
05/00 / 20,00 BW 318,00 257,00 61,00

493022 Benz, Hülsenreck 04.04.2016 AHK 4.288,93 4.288,93
Linear Abschr. 1.609,93 429,00 2.038,93
10/00 / 10,00 BW 2.679,00 429,00 2.250,00

493023 Benz, Spannreck 14.04.2016 AHK 2.364,95 2.364,95
Linear Abschr. 888,95 236,00 1.124,95
10/00 / 10,00 BW 1.476,00 236,00 1.240,00

493024 Benz, Spannstufenbarren 14.04.2016 AHK 3.349,96 3.349,96
Linear Abschr. 1.257,96 335,00 1.592,96
10/00 / 10,00 BW 2.092,00 335,00 1.757,00

493025 Benz, Sprossenwand 14.04.2016 AHK 4.004,48 4.004,48
Linear Abschr. 1.503,48 400,00 1.903,48
10/00 / 10,00 BW 2.501,00 400,00 2.101,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 144.609,80 144.609,80
Abschreibung 52.291,80 13.534,00 65.825,80
Buchwerte 92.318,00 13.534,00 78.784,00
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Übertrag Ansch-/Herst-K 144.609,80 144.609,80
Abschreibung 52.291,80 13.534,00 65.825,80
Buchwerte 92.318,00 13.534,00 78.784,00

493027 Benz, Kletterstangen 14.04.2016 AHK 2.369,31 2.369,31
Linear Abschr. 889,31 237,00 1.126,31
10/00 / 10,00 BW 1.480,00 237,00 1.243,00

493028 Benz, Klettertauanlage 14.04.2016 AHK 1.738,33 1.738,33
Linear Abschr. 653,33 174,00 827,33
10/00 / 10,00 BW 1.085,00 174,00 911,00

493029 Benz, Schaukelanlage 14.04.2016 AHK 4.430,77 4.430,77
Linear Abschr. 1.662,77 443,00 2.105,77
10/00 / 10,00 BW 2.768,00 443,00 2.325,00

493030 Benz, Volleyballanlage 14.04.2016 AHK 3.336,16 3.336,16
Linear Abschr. 1.253,16 334,00 1.587,16
10/00 / 10,00 BW 2.083,00 334,00 1.749,00

493031 Benz, Badmintonanlage 14.04.2016 AHK 1.810,90 1.810,90
Linear Abschr. 679,90 181,00 860,90
10/00 / 10,00 BW 1.131,00 181,00 950,00

493032 Benz, Handballanlage 14.04.2016 AHK 2.774,80 2.774,80
Linear Abschr. 1.042,80 277,00 1.319,80
10/00 / 10,00 BW 1.732,00 277,00 1.455,00

493034 Benz, Fußballtoranlage 14.04.2016 AHK 1.463,97 1.463,97
Linear Abschr. 550,97 146,00 696,97
10/00 / 10,00 BW 913,00 146,00 767,00

493035 Benz, Slacklineset 14.04.2016 AHK 1.157,04 1.157,04
Linear Abschr. 1.156,04 1.156,04
03/00 / 33,33 BW 1,00 1,00

493036 Benz, Basketballanlage 14.04.2016 AHK 16.009,43 16.009,43
Linear Abschr. 6.004,43 1.601,00 7.605,43
10/00 / 10,00 BW 10.005,00 1.601,00 8.404,00

493037 Benz, Multimotioncenter 14.04.2016 AHK 10.485,80 10.485,80
Linear Abschr. 3.934,80 1.049,00 4.983,80
10/00 / 10,00 BW 6.551,00 1.049,00 5.502,00

493038 Becker, Sportbodenbelag mit
Spielfeldmarkierungen

25.07.2016 AHK 127.545,45 127.545,45
Linear Abschr. 29.775,45 8.507,00 38.282,45
15/00 / 6,67 BW 97.770,00 8.507,00 89.263,00

493041 Benz, Volleyball-Trainingsnetze 14.10.2016 AHK 866,43 866,43
Linear Abschr. 352,43 108,00 460,43
08/00 / 12,50 BW 514,00 108,00 406,00

Übertrag Ansch-/Herst-K 318.598,19 318.598,19
Abschreibung 100.247,19 26.591,00 126.838,19
Buchwerte 218.351,00 26.591,00 191.760,00
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Übertrag Ansch-/Herst-K 318.598,19 318.598,19
Abschreibung 100.247,19 26.591,00 126.838,19
Buchwerte 218.351,00 26.591,00 191.760,00

493042 Braun, Kletterelement mit Stan-
gen

03.09.2016 AHK 12.660,00 12.660,00
Linear Abschr. 4.220,00 1.266,00 5.486,00
10/00 / 10,00 BW 8.440,00 1.266,00 7.174,00

493043 Benz, Übungsschwebebalken
Barcelona

27.09.2019 AHK 1.196,02 1.196,02
Linear Abschr. 40,02 120,00 160,02
10/00 / 10,00 BW 1.156,00 120,00 1.036,00

Summe Sonstige Betriebs-u. Geschäfts-
ausstattung, Sport

Ansch-/Herst-K 332.454,21 332.454,21
Abschreibung 104.507,21 27.977,00 132.484,21
Buchwerte 227.947,00 27.977,00 199.970,00
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  Lagebericht

zum Wirtschaftsjahr 2020
der 

Pfullinger Sportstätten GmbH

Vorbemerkungen

Der Gemeinderat der Stadt Pfullingen hat in seiner öffentlichen Sitzung am 19.02.2013
die Gründung der Pfullinger Sportstätten GmbH beschlossen. Alleinige Gesellschafterin
ist die Stadt Pfullingen. Das Stammkapital beträgt 25.000 Euro. 

Die Pfullinger Sportstätten GmbH wird nach den Vorschriften der Gemeindeordnung für
Baden-Württemberg, in sinngemäßer Anwendung der Bestimmungen des
Eigenbetriebsgesetzes für Baden-Württemberg und den gesetzlichen Vorschriften des
3. Buches des Handelsgesetzbuches geführt.

Die Gesellschaft wurde am 24.06.2013 vor dem Notariat Pfullingen II, Braikestraße 2,
727983 Pfullingen, Urkundenrolle II UR 467/2013, errichtet. Zum Geschäftsführer
wurde entsprechend des Gemeinderatsbeschlusses vom 19.02.2013 der
Stadtkämmerer, Herr Roland Deh, bestellt.

Mit Urkundenrolle II UR 468/2013 wurde am selben Tag die Pfullinger Sportstätten
GmbH zur Eintragung ins Handelsregister angemeldet. Mit Datum vom 11.07.2013
wurde diese unter HRB 745564 vom zuständigen Registergericht – Amtsgericht
Stuttgart – eingetragen.

In § 2 des Gesellschaftsvertrages ist geregelt: 
„Die Gesellschaft errichtet, betreut, bewirtschaftet und verwaltet Sportstätten im
Gemeindegebet der Stadt Pfullingen. Diese Sportstätten werden kostengünstig
örtlichen Vereinen und Schulen zur Verfügung gestellt.
Die Gesellschaft darf auch sonstige Geschäfte betreiben, sofern diese dem
Gesellschaftszweck mittelbar oder unmittelbar dienlich sind. 
Die Maßnahmen und Geschäfte der Gesellschaft sind auf das kommunalrechtlich
Zulässige beschränkt.“

Den Baugesuchsplänen wurde vom Gemeinderat in seiner Sitzung am 01.10.2013
zugestimmt. Im weiteren Verlauf wurde jede Bau- und Vergabeentscheidung vom
Gemeinderat auch in seiner Funktion als Kuratorium der Gesellschaft gefasst. Die
Bauleitung hatte das Stadtbauamt der Stadt Pfullingen in vollem Umfang inne, die
Geschäftsführung war insoweit lediglich bei der Beauftragung in der Umsetzung der
Gemeinderatsbeschlüsse beteiligt.
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Spatenstich für die Schönberghalle war am 20.03.2014. Die Inbetriebnahme der
Schönberghalle war im Februar 2016.

Mit Wirkung vom 01.02.2021 wurde Herr Werner Eichinger zum Geschäftsführer
bestellt.

Darstellung des Geschäftsverlaufs einschließlich des Geschäftsergebnisses

In der Gewinn- und Verlustrechnung sind die Hauptkosten für den Betrieb der Halle,
wie die Kosten für die Energieversorgung und die Reinigung der Halle, berücksichtigt.

Umsatz- und Auftragsentwicklung 
Die Umsatzerlöse aus der Bereitstellung der Halle sind durch die Corona-Pandemie im
Vergleich zum Vorjahr rückläufig (- 6.926,66 EUR).

Der sonstige Ertrag betrug im Geschäftsjahr 174.962,43 EUR. Die Bilanzsumme in
Aktiva und Passiva betrug 6.100.117,41 EUR.

Investitionen
Investitionen in das Anlagevermögen gab es im Jahr 2020 keine.

Personal und Sozialbereich
Die Gesellschaft hatte in 2020 keine Beschäftigten.

Sonstige wichtige Ereignisse und Entwicklungen im Geschäftsjahr 
In der Zeit vom 01.02. bis 15.04.2021 ist die steuerliche Betriebsprüfung der
Kalenderjahre 2016-2018 durchgeführt worden. Es haben sich keine Auffälligkeiten
und Beanstandungen ergeben.

Vermögenslage
Das wesentliche Vermögen der Gesellschaft ist die Schönberghalle einschließlich
Ausstattung/Zubehör. Dies ist durch Eigenkapital finanziert.

Finanzlage
Aufgrund der Tatsache, dass die Stadt Pfullingen die Investitionen in das
Anlagevermögen bezuschusst und den Verlust aus der laufenden Geschäftstätigkeit
ausgleicht, ist die Finanzlage im Geschäftsjahr stets ausgeglichen gewesen.

Ertragslage
Die Schönberghalle wird kostengünstig örtlichen Vereinen und Schulen zur Verfügung
gestellt.

Prognosebericht
Die Halle wird von Schulen und kostengünstig von örtlichen Vereinen und sonstigen
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Die Halle wird von Schulen und kostengünstig von örtlichen Vereinen und sonstigen
Organisationen genutzt. Coronabedingt ist keine vollständige Auslastung gewährleistet,
da durch Lockdowns kein Sport in der Halle betrieben werden darf. 

Pfullingen, 1. Juli 2021

Werner Eichinger
Geschäftsführer
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